ais, atque intus condito splendore, præstantiorem agnoscebat. Unus illi rubor placebat, quem pudor affert: unus candor, quem parit continentia. Nam pigmenta, et fucos, ac vivas tabulas, et fluxam formæ venustatem scenicis et trivialibus relinquebat, quibusque probum ac dedecus est erubescere.

XI. Atque hæc quidem talia. Prudentiam autem ipsius ac pietatem nemo est qui verbis ullis assequi possit; nec multa exempla reperiri queant, præter illius, tum secundum corpus, tum secundum spiritum, parentes, in quos solos intuens, et quibus virtute neutiquam inferior cum esset, hoc uno tamen nomine perquam libenter cedebat, quod ab his hoc bonum accipisset, eosque illuminationis suæ radicem et agnosceret et fateretur. Jam vero quid illius ingenio acutius, quippe cuius consilio non ii tantum, qui genere ipsam attingebant, et qui ex eadem plebe atque eadem caula erant, sed vicini etiam omnes communiter utebantur, ejusque præcepta et exhortationes pro firma et inviolabili lege ducebant? Quid illius sermonibus solertius? Quid silentio prudentius? Et quoniam in silentii mentionem incidi, addam id, quod maxime proprium ipsi fuit, quodque mulieribus admodum congruit, atque huic temporis permagnam utilitatem attulerit. Quænam res divinas, tum ex divinis oraculis, tum ex propria intelligentia et sagacitate, magis cognovit? Quænam rursus minus locuta est, muliebribus pietatis finibus sese continens? Jam, quod mulieris erat, quæ vere pietati studere animum induxisset, et in quo solo satietatem nescire præclarum est, quænam tot donariis, cum alia templa, tum hoc quoque ornavit, haud scio an post eam ornandum et honestandum? Jam vero quænam perinde 225 seipsam templum vivum Deo exhibuit? Quænam pari honore sacerdotes complexa est, eumque præsertim, quem pie inquam, cuius pulchra semina sunt, et par filio

XII. Quænam domum suam piis hominibus magis proposuit, pulchram, inquam, exceptionem, ac divitias conciliantem? Et, quod est præstantius, quænam pudore, ac Deo gratis incessibus occurrendo, eos ita excipiebat? Quænam præterea tranquillior in calamitatibus mentem prætulit? Quænam rursus animum ad eorum, qui laborabant,

(89) *Εὐσεβείας οὐκ ἔστιν*. Deest οὐκ in Reg. hu, in duobus Colb., or. 1, et Jes. Scholiastes Colb., detracto οὐκ, monet sic interrogative legendum esse hunc locum, « prudentiam autem et pietatem illius, esse aliquis, qui verbis ullis assequi possit? »

(90) *Οἶδ' οἱ*. Reg. hu, Or. 1, Jes. οὐδὲ οἱ.
(91) *Τῆς μιᾶς*. Reg. hu, τῆς αὐτῆς μιᾶς, « ex una eadem. »

(92) *Ἐποιούντο*. Deest in Reg. hm, Or. 1, aliisque pluribus codicibus.

(93) *Τί δέ*. Reg. hu, et Or. 1, *Τί δαί*. Μοχ ἐκείνων. Forte ἐκείνης.

(94) *Οἰκειότατον*. Regg. hm, hu, Or. 1, ἰδιώτατον.

(95) *Γυναικείους*. Sic plerique codices, et ipse Billins. Editi tamen habent οἰκειούς, « domesticis. »

(96) *Καὶ τόν*. « Et istud. » Si hæc oratio Arianzi

D habita est, non certe Nazianzenum templum intelligit Gregorius, ut vult Elias.

(97) *Οἶδ'*. Regg. hm, hu, Or. 1, Jes. οἶδα.

(98) *Ἐαυτόν*. Legendum videtur, ἑαυτήν. Sic legit Billius.

(99) *Καὶ τόν*, etc. Is spiritualis Pater ac magister fuit Faustinus, tunc Iconii episcopus. Vide Monit. in hanc orat., n. III.

(1) *Συζύγια*. « Par sacrum filiorum, » id est, duo Gorgoniæ filii, qui episcopi fuere, juxta Eliam. Vide Mon. n. II.

(2) *Τοῖς ζῶσι κατὰ Θεόν*. Sic Reg. hu, Or. 1, et Jes. Editi, τοῖς κατὰ Θεὸν ζῶσι.

(3) *Πλουτίζουσαν*. Gregorius hic mihi videtur, non « ditantem, » sed « largam, » liberalem, munificam exceptionem » significare.

(4) *Πάθεσι*. Coisl. 1, παθήμασι.

vicem dolendam propensio- rem egentibus manum porrexit? Quænam liberalio- rem egentibus manum porrexit? Equidem Jobi quoque verba de ea jactare non dubitem: *Ostium ejus viatori omni patebat, nec foris manebat peregrinus*¹⁹. *Cæcorum oculus erat, claudorum pes, pupillorum mater*²⁰. De ipsius porro erga viduas humanitate ac misericordia quid majus dicere necesse est, quam quod hinc fructum hunc tulit, ut vidua minime vocata sit? Illius domus propinquis inopia laborantibus hospitii communis loco erat. Illius opes pauperibus omnibus non minus communes erant, quam suæ cuique facultates. *Dispersit, dedit pauperibus*²¹: atque ob divini promissi firmitatem summamque veritatem multa in cœlestia horrea condidit, ac persæpe de multis bene merendo, Christum ipsum excepit. Quodque præclarissimum est, non magis optima videri, quam revera esse studebat: quin potius in abscondito, apud eum, qui abscondita intuetur, pietatem luculenter exco- lebat. Omnia mundi principi eripuit; omnia in tuta illa horrea transtulit. Nihil terræ præter corpus reliquit: omnia cum alterius vitæ spe commutavit: has unas liberis suis opes reliquit, nempe sui imi- tationem, et ejusdem laudis studium.

XIII. Nec vero tanta quidem ipsius, tamque in- credibilis animi magnitudo fuit, verum deliciis et effrenatis ventris voluptatibus, rabido, inquam, et lanianti cani, corpus tradidit, tanquam scilicet libe- ralitati suæ ac beneficentiæ condens, quemadmo- dum plerique facere solent, qui misericordia erga pauperes luxum ac delicias redimunt, ac non bono malum sanant, sed pro bono malum recipiunt; aut pulverem quidem jejuniis subegit, alii autem cha- mœniæ, **226** hoc est, *humi dormitionis*, pharma- cum reliquit; aut id quidem animæ subsidium excogitavit, verum somno minus, quam quispiam alius, moderata est; aut hanc quidem legem, velut corporis expers, sibi indixit, cæterum aliis recto corpore insomnem noctem ducentibus, quod quidem certamen maxime philosophicorum virorum est, in terram sese inflexit; aut hac quidem in re non mulieres tantum, sed etiam fortissimos viros animi magnitudine superavit, verum prudenti psalmodiæ tono, vel divinorum oraculorum lectione et expli- catione, vel tempestiva memoria, vel genuum, quæ labore occalluerant, et quasi solo adhærebant, in- clinatione, vel lacrymis animæ labes expiantibus in corde contrito et spiritu humilitatis, vel oratione sursum collocante, vel mente sublata, et minime